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PALTANIEMEN KUVAKIRKKO 

Kirkon rakennuttamissopimus lienee allekirjoitettu 15.8.1725,jol-
loin vöyriläinen kirkonrakennusmestari Johan Simonpoika Knubb kä-
vi Paltamossa maaherra Essenin valitsemana kirkon rakentamisen 
aloittamisesta sopimassa. On olemassa luotettava tieto siitä,että 
kirkon rakentaminen olisi aloitettu jo v. 1725 entisen v.1716 tu-
houtuneen kirkon paikalle kirkkoniemeen. 

Vain perustuksia ehdittiin kaivaa, kun huomattiin kirkon tulevan 
liian lähelle vyöryvää rantaa. Se rakennettiinkin sitten turval-
lisemmalle paikalle 2.5 km päähän entisestä. 
Perustuksia alettiin kaivaa 24.5.1726. Kirkkoa rakennettiin 24:n 
miehen voimin,rakennusmestari Johan Knubbin johdolla ja ~rkko vi-
hittiin kynttilänmessun päivänä v. 1727. 

Kirkko oli tällöin aikalailla keskeneräinen. Sisustamamista ja 
parantamista koetettiin köyhän seurakunnan varojen sallimissa 
puitteissa jatkaa seuraavina vuosina. Katto jouduttiin uusimaan 
1730- luvun alussa perusteellisesti, koska paanutus oli tehty 
niin huonosti, että lumi pääsi välikatolle ja oli turmella koko 
kirkon. 

PALTANIEMEN KUVAKIRKKO SISÄLTÄ 

Oululainen puuseppä Grels Nordling suoritti sisustustöitä vuosina 
1720 - 1734. Hänen käsialaansa ovat ainakin Barokkityylinen saar-
nastuolin katos, piispan sekä papinpenkit sekä ikkunat. 
Sisustustöissä oli mukana myös paltamolaisia kirvesmiehiä ja puu-
seppiä. Alttari ja saarnastuoli olivat vielä tilapäisiä, uuden 
saarnastuolin ja alttarin sekä kuoriaitauksen teki mestari Sacha-
rias Bonde v. 1759. Saarnastuli on Rokokootyylinen. 

Kuoriaitauksen lehtikoristeluun ja pyramideihin Bonge lienee saa-
nut vaikutteita Tornion kirkosta. Kirkkoon oli tarkoitus rakentaa 
myös lehterit, mutta seurakunnan varattomuuden takia ne jäivät te• 
kemättä. V.1781 mennessä saatiin myös kunnolliset penkit. 

Katto- ja seinämaalaukset ovat Vihantilaisen Emanuel Granbergin 
valmistamat v.1778 - 81. Maalauksia luultiin pitkään Mikael Top-
peliuksen töiksi, mutta lis. Reino Mähönen ja maist. Daisy Fränti 
ovat tutkimuksissaan todenneet maalausten tekijäksi Emanuel Gran-
bergin. Nämä arvokkaat maalaukset olivat kärsineet kosteudesta 
esim. kattovuotojen takia, koska niitä ryhdyttiin korjaamaan 
V. 1851. 
Työn sai suorittaakseen oululainen lankkumaalariksi sanottu Pekka 
Qveflander. Hänen työnsä tuloksena sanotaan menettäneen paljon 
alkuperäisestä ulkonäöstä ja taidearvostaan.Nykyiseen asuunsa nä-
mä maalaukset restauroi ja konservoi Oskari Niemi, Matti Roihan 
avustuksella v. 1937 - 42. Saarnatuolin pienten medaljonkimaalaus• 
ten tekijästä ei ole saatu täyttä varmuutta.Ne eivät liene kuiten· 
kaan Granbergin käsialaa. 

Lähdejulk. Jorma Keränen 
Paltamon srk:n historia, 1977 



PALTANIEMEN KIRKKO 

Konservointi- ja restaurointi 

Saavuin Paitaniemen kirkkoon 17.7.2002 helteisen sään vallitessa. 
Tarkoituksena oli aloittaa kirkkointeriöörin konservointi - ja res 
taurointityö. Työ tulisi käsittämään kattolaudoituksen vesivau~ 
rioiden restauroinnin, samoin seinäpintojen käsittelyn sekä maa-
lausten konservoinnin. Lisäksi penkkien selkämyksissä esiintyvien 
töherrysten häivytystä. 

Kattolaudoituksen erittäin tummat, lähes mustanpuhuvat vesl]Uos-
teet olivat kietämättä pahaa katsottavaa. Näin voi täydellä syyl-
lä sanoa. Katto on kärsinyt todella pahoja vesivahinkoja. Vesi on 
kuljettanut lautojen pintaan likaa, mikä saa tilanteen näyttämään 
vieläkin pahemmalta. Lika on kiinnittynyt laudan pintaan mustaksi 
juosteeksi. Lähempi tarkastelu osoitti kuitenkin, että varsinai-
sia lahovikoja ei kuitenkaan ollut syntynyt. ottaen huomioon ra-
kenteiden iän, ja vaiheet vuosisatojen aikana. 

Pahoja kattovuotoja on kirkossa eri aikoina ollut, mistä todis-
teena itä ja eteläristin maalausten suuret tuhot.Eikä surkea res-

. taurointi paranna asiaa. 
Konservaattori Oskari Niemen 1930-luvulla suorittaman työn jäl-
keenkin on kattovuotoja ollut. Tämän selittänee nyt näkyvillä ole· 
vat jäljet kattolaudoituksessa. Paanutus on taannoin uusittu, jo-
ten tältä osin tilanne on nyt kunnossa. 

Pentti Pietarilan kanssa sovimme, että katto ja seinäpinnat pyri-
tään kunnostamaan S:n kesän aikana, määrärahan puitteissa. 
Määräraha kesää kohti olisi kuitenkin suht. pieni. Totesin heti 
alkuun, että jostakin olisi tingittävä, jotta 1 ristivarsi kesää 
kohti valmistuisi. Pitäisihän muiden pintojen lisäksi läpikäydä 
myös maalaukset. Oli siis tingittävä maalausten yksityiskohtai-
sesta dokumentoinnista. Olisi tyydyttävä kohtuulliseen kuvadoku-
mentointiin ja lyh. kirjallisiin mainintoihin. Tarkka dokumen-
tointi esim. kalvoja käyttäen olisi vienyt huomattavan ajan var-
sinaisesta työstä. Ehkäpä tämänkin työn joku joskus tulevaisuu-
dessa tekee. 

Myös maalaukset ovat kärsineet kosteudesta, siten että tummia ve-
den aiheuttamia juosteita on muutamien maalausten pinnalla run-
saasti.Katsoinkin työn alussa, että en lähde näitä vaurioita häi-
vyttämään. Tähän ei yksinkertaisesti mikään aika riittäisi, tai 
sitten se vaatisi ylimääräisiä työkesiä. Toisekseen maalausten 
alkuperäisyys tulisi kärsimään, vaikka työn tekisi kuinka huolel-
lisesti. Mainitut vauriot ovat kosmeettinen haitta, mikä ei kui-
tenkaan niin pahalta näytä, maalausten muutenkin kirjavissa Väri-
kentissä. 

Liimavärimaalausten ker~kset ovat luonnollisesti hilseilleet, 
mutta ei kuitenkaan kovin paljon, sitten Oskari Niemen suoritta-
m~H kiiHHityk§~H jälkeen. Alkavaa värin irtoamista esiintyi itse-
asiassa enemmän kuin jo alas varissutta kerrostumaa. 



Työtekniikasta 

Veden tummentamat kattolaudat olivat monin paikoin lähes mustat. 
Ajattelin kokeilla aluksi Sellakka-eristystä, se olisi nopeampi 
ja vaivattomampi keino saada kohtuullinen lopputulos aikaiseksi. 
Kaikki näyttikin aluksi hyvältä, toisinsanoen, että sellakka 
eristys riittää. Sitten tulikin yllätys päivän kuluttua, kun 
päällemaalatun liimavärin läpi alkoi tummat juosteet tulla esiin. 
Olikin pakko todeta, että kyseinen tekniikka ei toimisi. 
Testasin vielä kaksinkertaisella sellakkaliuoksella, mutta yhtä 
huonolla tuloksella. Niin hyvä materiaali kuin Sellakka onkin, 
tässä se ei toiminut. 

Seuraavaksi kokeilin JEHU-pohjamaalia, joka on aina toiminut hy-
vin vastaavissa tapauksissa. Niin tapahtui nytkin. Kohtuullinen 
eristys riitti pitämään mustat pinnat enimmäkseen kurissa. 
Kuitekin vielä jotkut pahimmat kohdat tulivat hiukan läpi. 

Lopullinen ajatus olikin saada pinnat rauhallisiksi kokonaisuuk-
siksi. Toisinsanoen, ei mitään liian uudennäköistä, vahvaa, tasa-
paksua, vitivalkoista liimaväripintaa. Patinaa oli jäätävä ja se 
sopikin kirkon interiööriin ja luonteeseen. 
Kun tarkastelin ensimmäisenä läpikäytyä länsiristiä, olin tieten-
kin kriittinen, mutta mitä pidemmälle työ eteni, sitä rauhallisem-
malta tilanne näytti. Pintoihin oli luonnollisesti jäänyt hiukan 
tummenpiakin alueita, mutta kokonaisuutta se ei pahemmin haitan-
nut. Vesijuosteiden eristys tehtiin siis JEHU- pohjamaalilla, tä-
män päälle sävytetty ohut liimaväripinta. 

Kattolaudoituksen valkoisista liimaväripinnoista oli myös isohko-
ja maalipintoja hilseillyt ja varissut alas pitkällä aikavälillä. 
Suurelta osin oli jäljellä yhtenäisiä säilyneitä pintoja - näitä 
kerroksia saatoin käyttää hyväksi kiinnittävässä vesiharjauksessa 
Harjaukseen käytettävään veteen lisäsin hiukan liimavettä ja tar-
vittaessa liitua. Useinmiten riitti pelkkä liimavesi - vanhasta 
liimaväripinnasta liukeni tehokkaasti materiaalia peittämään pois -
tuma-alueita. Okran väriset kattolistat käytiin läpi vastaavalla 
tekniikalla. 

Maalausten konservointi 

Maalausten konservointi käsittää irtoamassa olevien kerrosten 
kiinnityksen sekä värinpoistuma-alueiden kevyen retussin vesi-
väriä käyttäen. Suuremmissa yhtenäisissä värikentissä, joissa oli 
runsaasti värinpoistumaa, pyrin eheyttämään väripinnan sulatta-
malla varovasti alkup. värikerrosta ja levittämällä ohuen värin, 
samalla kiinnittäen. Näin onnistuin täydentämään ja rauhoittamaan 
tiettyjä alueita,niiden siitä mitenkään kärsimättä. Osittain sa-
maan tyyliin kuin Oskari Niemi aikoinaan. 

Kiinnitykseen olen käyttänyt METYLAN- liimaa, josta olen saanut 
hyviä kokemuksia aikaisemmin Keuruun vanhassa kirkossa tekemäs-
täni kiinnitystyöstä. Metylan toimii hyvin varsinkin paksuissa ja 
jäykissä värikerroksissa. Keuruun kiinnitykset ovat kestäneet hy-
vin, tarkkailtuani niitä jo vuosia. 



Seuraavassa esimerkinomaisesti muistiinpanoja maalausten kun-
nosta. Samantyyppiset asiat toistuu enemmän tai vähemmän kai-
kissa maalauksissa. Niinkuin olen aikaisemmin maininnut, aikaa 
tarkkaan dokumentointiin ei ollut - kuten esim. valokuvien ja 
kalvojen käyttöön. 

24.7.2003 

Telineen siirto pohj.ristiin. Maalaus ja ympäröivä kehysorna-
mentti pahasti irtoamassa. Koristekranssissa alkup. kukka esil-
lä. Todella herkkää ja kevyttä työtä muihin verrattuna. 
Kranssi peitetty yläkärjen kohdalta. Näyttää siltä, että ko-
risteköynnös on alkujaan pahoin vaurioitunut ja näin se olisi 
suurelta osin kokonaan uudelleen maalattu. Mahdollisesti 1800 
luvun puolella. Uudelleenmaalaus on tehty kovalla kädellä,herk-
kyydestä ei tietoakaan. 
Maalauksessa on myös varsinaisella kuva-alueella raskaalla kä-
dellä tehtyä värirestaurointia. Esim. vas. olevan sinipukiusen 
naisen hameen laskokset. Tietojen mukaan 0. Niemi käytti myös 
apulaista, jonka taidoista ei ole ainakaan minulla tietoa. 
Kyseinen maalaus on nimeltään ''vaellus kolgatalle". 

"Pietari kieltää Jeesuksen" 

Maalaus suht. hyväkuntoinen. Värikerrokset ovat hyvin kiinni 
edellisen konservoinnin jäljiltä, (O.Niemi). Maalausta kiertä-
vä sinisävyinen köynnös on monin paikoin pahasti irtoamassa. 
Köynnöksen värikerrokset ovat paksummat kuin itse kuvaesityk-
sen kerrokset. Samoin okran värinen rokokoo kehys hilseilee 
ja väri on irtoamassa. Tässä myös huomattavan paksu värimassa. 
Rajaukset maalauksen ylemmissä osissa ovat kuluneet, tai alku-
jaan niitä ei ole tehty. Maalauksen sommitelmaa on hahmoteltu 
lyijykynällä, jäljet hyvin näkyvissä. 

"Pilatus pesee kätensä" 

Maalauksen keski- ja yläosassa kohtal. runsaasti hilseilyalu-
eita. Myöskin 0. Niemen hioovaraista värirestaurointia esiintyy 
runsaasti. Teoksen kuluneilla osilla Niemi on taitavasti al-
kuperäisyyttä kunnioittaen käyttänyt erittäin ohutta läpikuul-
tavaa akvarellitekniikkaa. 
Näyttää siltä, että Niemen tekemä kiinnitystyö on pitänyt ja 
hyvin kestänyt vuosikymmenien aikana. Uudet värinpoistumat ovat 
enimmäkseen aikaisemmin käsittelemättömissä värikentissä. 

Turussa 25.10.2007 

Raimo Alakärppä 

Konservaattori PKL 



Paltaniemen kirkko 

Ristineliön kulma, pendentiivi. 

(Johannes) 

Maalauksen koko kuvakentässä voimakasta värikerroksen hilseilyä. 

Johanneksen keskiosassa väri irronnut liuskemaisesti, samoin ku-

oik. puol. vaaleassa värikentässä. Vihreässä väripinnassa todet-

tavissa suurehkoja vanhoja värinpoistuma-alueita sekä uudempaa 

hilseilyä. Puu- esityksen lehvästössä pienempää uudempaa hilsei-

lyä. Samoin hajanaisesti kuvan alemmissa osissa, punaisissa ja 

ruskeissa värikentissä. 

Tummia vesijuosteita kuvan yläkolmiossa ja oik. puolella. 

Samoin maalauksen ylemmässä keskiosassa. 

Vesivaurioita kuvan vas. alalaidassa. Todettavissa kevyttä vä-

rirestaurointia esim. vihreissä värikentissä. 

Kirkon käyttö talviaikana 

Niinkuin tiedossa on, vanhassakirkossa pidetään Joulu-Jumalan-

palvelus. Kun kylmänä talvipäivänä kirkko on täynnä väkeä, on 

selvää, että vesihöyryä muodostuu. Kosteus jää vaikuttamaan 

seinä- ja kattopintoihin - osa siitä imeytyy maalausten väri-

kerrokseen. Seurauksena on liimavärin alkava hilseily. 

Prosessia voi ehkä jonkinverran hidastaa ja estää kirkon tuu-

letuksella tapahtuman jälkeen. 
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